Комитет по делам образования города Челябинска
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № . Челябинска»

Двинская ул., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30

ПРИКАЗ

01.09.2025 № 268/10

О назначении ответственного
лица за организацию питьевого режима

В целях соблюдения требований Роспотребнадзора РФ по организации питьевого
режима

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. УрсуС.Ю., заведующую производством МБОУ «СОШ№ 54 г. Челябинска»:
1.1 назначить ответственной за организацию питьевого режима в МБОУ «СОШ№ 54 г.

Челябинска» в летний период.
1.2 организовать использование кипяченой питьевой воды;
1.3 определить и оборудовать постоянную точку организации питьевого режима в

обеденном зале;
1.4 обеспечить своевременное количество сменной посуды;
1.5 кипятить воду нужно не менее пяти минут, так как за это время большинство бактерий

и вирусов погибает;
1.6 для хранения кипяченой воды использовать эмалированные чайники, в которые

наливается кипящая вода непосредственно из электрокипятильника на пищеблоке;
1.7 при отсутствии кипятильника, вода кипятится непосредственно в чайниках. Кипятить

воду в кухонной посуде (кастрюли, ведра) и набирать в чайники не допускается;
1.8 смену воды необходимо проводить не реже чем через 3 часа с момента её розлива из

электрокипятильника или кипячения;
1.9 при смене кипяченой воды чайник необходимо вымыть в соответствии с инструкцией

по правилам мытья кухонной посуды, для мытья рожков используют ерши;
1.10 до раздачи детям кипяченая вода должна быть охлаждена до комнатной температуры

непосредственно в чайнике. Оптимальная температура питьевой воды, даваемой
ребенку, должна быть 18-20°С;

1.11 чайники с водой должна быть установлены в прохладном месте (температура не выше
20° С), куда не попадают прямые солнечные лучи.

1.12 на период пока остывает вода в одном чайнике, питьевой режим должен быть
организован другим чайником;

1.13 для питья используют стеклянную, фаянсовую, фарфоровую чайную посуду (стаканы,
чашки, кружки);

1.14 организовать промаркированный поднос для чистой и использованной посуды.
Чистую просушенную

чайную посуду ставятся в специально отведенном месте на промаркированном подносе
«чистая посуда» (вверх дном), а использованную - на отдельный промаркированный
поднос «использованная посуда».
1.15. Мытье чайной посуды осуществляется организованно при накоплении
использованной посуды, в моечных ваннах для мытья столовой посуды
1.16 Разбор воды должен осуществляться воспитателями, помощниками воспитателей или
сотрудниками столовой. Соблюдение правил личной гигиены при этом обязательно.
1.17. При наливе воды следите, чтобы носик чайника не касался стакана.
2. Кихай ТА, медработнику школы:

2.1 обеспечить контроль за выполнением санитарных требований к организации
питьевого режима в учреждении;
2.2 проверить питьевую воду в обеденном зале на соответствие санитарным нормам.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор С.П.
Важенин

		2025-09-17T16:01:43+0500
	Важенин Сергей Петрович